CFINIS indicis vocabulorū
 in hoc opere insigniū, præ
 terq̄ græcorum, quę in margi
 nibus quidē signata nō sunt,
 sed per latīna fere indicantur.

Ex libro quadragesimo septimo digest.

N Tractatu de priuatis delictis, capite Nunq: Si quis (inquit Vlpianus) alienam ancillam surripuerit & flagellaue rit; utraque actione tenebitur. nam & servi corrupti agi poterit & furti. Legendū censeo flagitauerit, ex antiquo uno exemplari. vt sit sensus: Si etiam ancillam surreptam stuprum flagitauerit: hoc est, de stupro vehementius instatiusque appellauerit. hoc enim significat flagitare. Cice. in Philip. Serius populo Ro. huc vestitum dedimus, ab eo flagitati sumus. Flagito ἐνοχλῶ ἀξίω, λαθεῖ, καὶ προστιθέω, significat. Flagitare.

CIN cap. vltimo eiusdem tractatus. Nec cogendus erit in crimen subscribere. melius & emendatius legitur, in crimen subscribere. Subscriptio huiuscemodi non tam in causis criminalibus, sed etiam in civilibus fiebat. vt homine, cum libelli iudicii porrigitur subscripti vel a reo, id est litigatore, vel ab eius procuratore. Plinius lib. v. epistol. Post hoc Curianus a matre exhaeredatus cum ceteris cohæredibus subscriptis centuiriale iudicium: mecum non subscriptis. id est controversiam mouit hereditatis, testamentum scilicet impugnare ut inofficium volens. Idem, Scis te no subscriptisse mecum: & iam biennium transisse, omniaque me vsu cepisse. id est, mecum querela no es se expertum. οἴδα τοῦ δικαιοσύνης δικαίω εὔοι φει κληρονομίας. Hoc recentiores Jurisconsulti iudicium dictare interdum vocant: & dictare actionem: vt Pauslus in cap. actione, tit. pro socio. Dicitur & edere iudicium ab Vlpiano, titu. Rem ratam haberi. Subscriptiones etiam olim in publicis iudiciis fiebat: sed penales non erant. Cice. in diuinatione. Veruntamen L. Apuleium esse vi deo proximum subscriptorem: hominem non estate, sed vsu forensi atque exercitatione tyronem. Et paulo inferius. Quartum quem sit habiturus no video: nisi quem forte ex illo grege oratorum qui sibi subscriptionem postularunt. cuiusque vos delatione dedissetis. id est, qui postularunt a vobis, vt ad quemcunque Verris accusatio esset delata, sibi liceret accusationi subscribere. Et rursus. Respondebo non esse vos tales viros commissuros, vt ad causam tantam a me suscepimus, mihi creditam, quisque subscriptor me inuitu aspirare possit. Quo in loco Pædianus subscriptores ait eos esse appellatos causidicos qui adiuuare accusatorē poterāt: quos oportebat summissius agere quod eum quem sequebantur. Ii etiam custodes appellabantur. ob id. n. etiam ipsi dabantur, ne accusatori corrupto facile liceret prevaricari. Idem Cice. eodem in loco. Custodem (inquit) Tullio me apponite. Quid: mihi quod multis custodibus opus erit, si te semel ad meas capsas admiseris? Idem ad Quintū fratre. Gabinius absolutus est, omnino nihil accusatore Létulo subscriptoribusque eius infantius: nihil illo consilio sordidius. Huiusmodi sunt hodie causidici, qui in causis illustribus peroradis solent adesse ei qui causam ipsam agit, & eum circuistare, gestuque & tacita admonitione se ab eo stare profiteri. Qui & Advocati & Aduocatio etiam latine dici possunt. Subscribere causæ dicitur posse id, quod adiungere causæ nunc dicunt. quod & in causam descendere dicebatur. Cice. ad Atticū li. viii. Quominus mirere si inuitus in eam causam

Subscribere.Subscriptores.
Custodes.Aduocatio.
Subscribere
causæ.
Descendere in
causam.

101.2 ANNOTAT.RELIQVÆ

descendo, in qua neq; pacis neq; victorie ratio quæsita sit vnq;, sed semper flā
gitiōsē & calamitosē fugæ. per translationem de partibus Pompeianis lo-
quēs. Inde factū est vt subscribere pro assentiri & fauere ponatur. Celsus de
Asclepiade loquens. Vlterioribus autē diebus cubant̄ etiam luxurie sub-
scripsit. Traianus ad Pliniū. Tuo tamen desiderio subscripti: & dedisse me
ius triū liberorū Suetonio Tranquillo, referri in commentarios meos iussi.
quo in loco subscripti potest significare concessi: subscripto scilicet libello
ea de re mihi porrecto. Subscribere causam, est sententię causam assignare.
vt apud Cice. pro Cluentio. Video igitur iudices, animaduertisse cœsores in
iudices quosdam illius consilii Iuniani, cū istā ipsam causam subscriberent.

Subscribere
causam.

Fur vnde.

Græca verba
latina facta.
Autopho-
ros.

Constitutio
iudicii.

Nec pro nō.

CIN tractatu de furtis, cap. tertio. Fur est manifestus, quē græci appellant.
reponendum hoc verbum αὐτόφωρον. quem græci αὐτόφωρον appellat. Fur a græ-
co dicitur: vt in cap. pri. Vlpianus dixit: & Gellius docet lib. pri. noctiū At-
ti. Nā quod nuuc a græcis αλέπης dicitur, antiquiore lingua φῶς dicebatur.
hinc per literarū affinitatē phor a phero verbo, latine fur dictus est. Phero
latinū verbū factū est fero, vt alia non pauca: cuiusmodi sunt ago, sto, sisto,
lego, plecto, libo,edo, poto, eo, fari. græce enim pho dicitur. Ab ea voce φῶς
verbum φωρόν, factum: quod deprehēdo significat. Vnde αλέπης αὐτόφωρός, fur
manifestus dictus: hoc est οἰλιαμενός εὐαυρφώρων, manifesto conuictus. qđ etiā
transfertur ad alia. Nam quicunq; reus conuictus, dicitur εὐαυρφώρων dūlos, &
εὐαυρφώρων εὐαλωνώς, & πατάφωρός: vt adulter deprehensus.

CIN cap. quīs paulo inferius, eodē: sub titulo de furtis: notandū est verbū
constituere. Tamen in initio (inquit Paulus) id est furti faciendi tempore,
constituere visum est, manifestus nec ne fur esset. Constitutio iudicii est con-
trouersia quedā iudiciū præcedens: vulgo (vt opinor) finem nō procedēdī
vocamus. Cice. in partitionibus. Atq; etiā ante iudiciū de constituēdo ipo
iudicio solet esse cōtentio: cū aut sit ne actio illi qui agit, aut iam ne sit, aut
nū īā esse desierit, aut illa ne lege, illis ne verbis sit actio, q̄ritur. Idē in Verē
act. tertia. Amici eius recusare ne quod nouū iudiciū, neq; ipsius cognitio, il-
lo absente de existimatione eius constitueretur. Cōstituēdū igitur ab initio,
id est iudicis interlocutione pñūciādū aut definiēdū est, vtra actione agere
debeat q̄ furti actur⁹ est. de quo verbo satis multa i priore editiōe dicta sūt

CQuod aut̄ paulo inferius sequitur: Nec manifestū furtū quid sit appetet.
nā quod manifestum nō est id scilicet nec manifestū est. ex verbis legis. XII.
tab. sumptum est. olim em̄ nec pro nō dicebāt. quod etiā hodie in quibusdā
dictionib⁹ vsu inualuit. Cīc. lib. iii. de legib⁹. Senatori qui nec aderit, aut
causa, aut culpa esto. Verba sunt legis antiquę: quibus hoc significatur. Se-
natori qui ad Senatū vocatus nō cōuenierit, aut culparim imputari oportere,
aut iniūgendā necessitatē causę legitimę excusandę. Sic Terētius in Heau-
ton. Vt hanc lētitiā necopinanti pñūciādū pro nō opināti. Sic Cice.
in offi. bona necopinata p̄ inopinatis dixit: & Liuīus necopinato p̄ inopina-
to. i. ἀποσθοκίας. & Necopināteis aggredi statuit: Tranquillus in Augusto.

CIN cap. falsus: siue id legem potius (vt mos inualuit) appellare libet: sic
locus restituendus. Quid ergo si ea quæ dicunt græci μιών̄, petat: cuius

vocis vestigia exilia in antiquo exemplari extabant, quod vidimus, alioquin
 ipse legerem. Menytrum græci tam in indicium quam in indicis premium vocant. Menytrum.
 Vopianus ipse indicium appellauit alibi supra, de cod. ob turpe causam. Sed Indicium.
 plurali numero fere ista enunciatur vocabula, non singulari. Apud Lysiam plures
 pro impunitate accipitur, que est premium sese & conscientios indicatis. Sic
 cuncta. sic χαριστήρια, ἀνθίνεια, & alia. Herodianus. σωτήρια περὶ τῶν βασιλέων δὲ μάρτυρες
 οὐδὲ φορτεῖται εἰς αὐτὴν γένεται. Idem. ἀμολόγητα χαριστήρια, καὶ θεοὶ σωτήρια, ludos & sa-
 crificia significans diis facta, pro detecta & comperta in Comodū Cœsarem
 coniuratione. Euangelia, premium ob iucundū nūciū. Cic. ad Atticū. O suaves
 duas epistles, quibus euangelia deberi fateor. Isocrates pro sacrificio acce-
 pit in Areopag. εὐαγγέλια δὲ διὸς ἡ θεία τελεία μηδὲν. Homerus διδούσεις. pro p̄mio
 nūciū singulariter dixit. εὐαγγέλιον δέ μοι εἶσω. Apud nos ignes nocturni fiunt
 euāgeliorū noīe. Sic epinicia celebratur apud nos, cū supplicationes decer-
 tur obsecrationesq; solenes: & cū cāticū palmarū & laureatū canuntur ob
 partā victoriā. Atq; etiā euāgelia decernuntur aut ob filiū Principi natū, aut
 ob aliū quēuis nūciū hiliorē. Lucia. epinicia p̄ epulo posuit victorię causa
 dato. Trāq; i Nerone v̄sus est. Affirmanit letū iter letos cantaturū epinicia.
 CIN eodem tractatu de furtis, cap. Si quis vxori: locus sic sarciri potest. Si
 quis asinū meū coegisset, & in equas suas ἐπὶ τῷ δχεῖσθαι dūtaxat captum admi-
 sisset: furti nō tenetur. q̄q coegisset verbum parū hic cōuenire videtur, pro
 conclusisset vel abegisset. Admittere, est marem fœminę, aut mari fœminā Admittere.
 admouere ad initū, Columel. lib. vii. Patruus meus arietes feros mercatus,
 quodā in agros trāstulit, & māsuefactos tectis ouibus admisit. Plin. libr. x.
 Equas autē post tertiu diē aut post vñ ab enīxu vtiliter admitti putant: co-
 gūtsp̄ inuitas. Et admissura Columel. eodē libro. Nec admissurę certa tēpo Admissura.
 & conceptus extremus: nō ponebat eas. Iuuenalis poetice dixit: Iam fas est,
 admitte viros: satyra sexta. Inde etiā admissarius, equus, asinus, vel taurū Admissariū.
 ad initū electus. Columel. Quidā præcipiūt eodē rītu quo mulas admissa-
 riū saginare, vt hac sagina hilaris plurimis fœminis sufficiat. Græci admit-
 tere διβόζερη dicunt. Aristo. de suib; δὲ δργῶσσαν βιβάσκημια, δχεῖα δργηῖα. Itidem
 Plutar. in Lycurgo. Herodotus εὐλέγει quasi admittere ad verbum dixit. sic
 enim in Thalia scribit. τέλος δὲ εἰπεῖν δχεῦσσα τὰς ἵππος. & in Melpomene. εἰπεῖν
 προστίθενται τὰς ἵππος, μάναι τοὺς δύνας. Cicero in Pisonem admissariū pro
 homine libidinis peruagata posuit, ad omniumq; fœminarum libidinem
 exposito. Itaq; admissarius iste simulatq; audiuit voluptatem a philosopho
 tantopere laudari, nihil expiscatus, sic sensus suos omnes voluptarios inci-
 tauit, vt non magistrum virtutis, sed auctorem libidinis a se illum inuētum
 arbitraretur. Hoc Plinius venuste trāstulit ad insitionem: vt felix est fere il-
 le auctor in huiuscmodi genere translationum. sic enim inquit libro deci-
 mo septimo. Neq; enim animalium tantum est ad coitum auiditas, sed multo
 maior est terræ ac satorum omnium libido: qua tempestiue ut, plurimum
 interest conceptus. Peculiare utiq; in insitis: cum sit mutua cupiditas utrinq;
 coeundi. Qui ver p̄bant, ab æquinoctio statim admittunt, prædicantes ger-

Admittere
equum.

mina parturire. Admittunt inquit, id est surculum trunko adiungunt. Admittere equum interdum pro descendere accipitur: ut apud Ciceronem in secundo de finibus. Num etiam P. Decius cum se deuoueret, & equo admisso in medium aciem Latinorū irrueret, aliquid de voluptatibus suis cogitabat: Liuus lib. ii. ab Urbe cond. Superbus in Posthumium equum infestus admisit. Hoc etiam verbum multis & aliis modis in usu est apud peritos: qui nunc ad rem non pertinent. Admissarius equus a græcis ἀναγένθης dicitur: quia ἀναβαίνει pro inire dicunt, hoc est venereo impetu aggredi. saepius tamen δχεῖον dicitur. Apud Hieremiam prophetā emissarius pro admissario mendose legitur cap. quinto: nisi me fallit opinio. Equi amatores in fœminas & emissarii facti sunt: vnuquisq; ad uxorem proximi sui hinniebat. Est enim translatio emphatica, sumpta ad libidinē hominū designandā immode dicam & portentosam. Apud græcos etiam hec vox ιππόθεος, id est equus, in compositione vehementiā denotat: ut ιππόπρεπος quasi ιππομενής, ιπποσύνωμος, & alia. Emissarius autem longe aliud significat. Poteſt autem & hic locus ex aliorū exemplarum obseruatione hoc modo sarciri. Si quis asinum meū coegisset in equas suas ἀναβαίνει τοι τῇ δχεῖον: si dūtaxat, & reliqua.

Locus Hiere
m:æ.

ιππόθ.

Deglubere.

CSVB titu. arborum furtim cœsarum legitur: Cingere est deglabare. Vel deglabrare legendum vel deglubere: quod ipsum magis probo: quod est corticē eximere. Cato de re rust. Salictū suo tempore cedito, glubito, arcteq; alligato: librum conseruato. Catul. de Lesbia metaphorice. Nunc in quadri uis & angiportis Glubit magnanimos Remi nepotes: pro denudat dixit, & ad singula vestimenta redigit. Inde illud Tyberii Cœsaris: Boni esse pastoris tondere pecus, non deglubere. quod græce sic ferunt dicere solitum. κιρεοται μα τὰ πρόσεστα, & λαὸν εὐραῖς βέλουμαι. id est Tonderi pecus meum non rastafari volo. Quod autem sequitur, Subsecare est subsecuisse, corruptum esse facile intelligimus. quem locum his verbis in compendio græco legimus. Ρωνίειρ δὲ τὸ προσελάνη τῷ φλοιῷ, κάπτω τέμνει, τὸ ὑπτιοῦμεν. Cingere inquit, est corticem exemisse. subter cædere, est succidisse. Et hactenus ibi legimus.

Turba unde

CIN cap. prætor, sub titu. vi honorū rapt. græca verba reponenda sunt hoc modo. Turbā autē appellatā Labeo ait ex genere tumultus. idq; verbum ex græco tractū. τυρβὴ τοῦ σῆμα τὸ διορθῶν εἶμην. Tyrbe græce tumultū significat: vñ turba facta est, ut ex Sylla Sulla, ex Xystico Xysticus: & ut alia plulta y in u nostrum verterū. Lucianus. ὅρῳ πικίλω θνάτησι, κοὶ μεσῷ ταραχῇς τὸν βιον. **C**SVB titulo de incendio, ruina, naufragio: cap. Quo naufragium restituenda dictio græca, quę exoleuit librariorum ignorantia. Qui electa nau quid rapuit, hoc edictō tenetur. Electa, hoc est quod græci aiunt ἐκκλυζοῦντες, vel ἔλεγχοις. Est enim ἔλεγχοι, τὸ δικαιοσύνης vndarum vi in litibus eiici. Isocra. metaphorice in Areopag. usus est. μὴ πλευτῶντες τοὺς ἄσχητα πρόγματα, τὸ οκείλωμα. Herodotus actiue dixit ἐπώκελων τὰ νέα, impegerūt. In eodem tractat. cap. Si fortuito. Nisi tam lata culpa fuit ut luxuria aut dolor sit proxima: Accursius luxuriam latam culpam interpretatur. ego lascivit lego. est autē lascivia petulantia ludicra & ludus improbior, ut in priori re editione planum fecimus.

Lascivia.

CIN tractatu de iniuriis, cap. iniuriarū. Si quis me prohibeat in mari pīca-
ti, vel in diuerticulum, quod græce dicitur ducere, iniuriarum iudicio possim
eum conuenire. lego vel euerriculum quod græce ογλών dicitur. Verriculū
& euerriculum rete est pīscatorīum, sagena a græcis dictum: a verrēda aqua Euerriculū.
sic appellatū. Cīce. in quinta in Verrem act. de Verre ipso loquens, qui Cene-
turipinos compulerat edicto omnia ad se argentea vasa comportare: e qui-
bus emblemata abstulerat redditis purisvalis, genere rapinę improbissimo.
Quod vñq (inquit) iudices huiuscemodi euerriculum in illa prouincia fuit:
alludens ad Verris nomen & ad significationem verbī. Idem in tertio de na-
tura deorum, cum iudicia bonę fidei recensuisset, addidit hęc verba. Inde ver-
riculum malitiarum omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius fa-
miliaris noster protulit: quem dolum idem Aquilius tum teneri putat, cum
aliud sit simulatum, aliud actum. Actionem de dolo verriculum appellat,
quo s. euerruntur fraudes hominū e vita civili. est enim hęc actio prodita ad
terrorem hominum subdolorum: qui ignominiam eius iudicii formidant. &
qui alio iudicio conueniri non potest: hoc velut subsidiario coeretur. VI-
pianus. Verba autem edicti talia sunt. Quae dolo malo facta esse dicentur:
si de iis rebus alia actio non erit, & iusta causa esse videbitur: iudicium da-
bo. Idem in Ver. act. tert. O Verrea præclara: quoq si accessisti, quo non at-
tuleris istum diem. etenim quam tu domum, quam urbem adiisti, quod fa-
num deniq, quod non euersum atq extersum reliqueris. Eversum ab euerro
dixit, σεσαφωλώρ, καιοφυλώρ, quasi scopis expurgatum. Omnia (inquit) sa-
cra iuxta ac prophana corrasisti & compilasti. Euerriculare Laurentius Val. Euerriculare
leñ. latine dixit, quod Herodotus ογλωνερ appellat in Thalia & in Erato:
& Plato in tertio de legibus, his verbis. κοι θνα λόγορ εἰς τὴν κατέρων τὸ διπλὸν ἀφε-
νεπός οὐδετίς ἐρετρίεωρ ἀντοὺς ἀπτεφεγγώς ἔικ. σωάθωντες γράφεται τὰς χεῖρας, σαγηνεύσατερ
τῶν τὸν ἐρετρίκιον διαστάται τὸ δάκτυλο. id est: Rumorem etiam quandam hor-
rendum in urbem nostram emisit: homini scilicet q nemini Eretrensi eos ef-
fugere contigisset. siquidem ipsos Datidis milites per manus reste ducta om-
nem Eretricam regionem euerriculauisse. Quo modo autem euerriculentur
homines, licet ex Herodoto intelligere. Viro (inquit) virum manu tenente
perpetua serie a mari Aquilonari ad Australe peruadunt: tum deinde omne
per insulam hominibus indagandis captandisq transiunt. σαγηνεύσοι τὸ τέρπην
τέρπη. Lucae. xv. Nonne accendit lucernam & euertit totam domum. corru-
pte legitur pro euerrit. σαροῦ. Quod sequitur circa finem huius capitū. Vsur-
patum tamen vt quis prohiberi possit ante ædes meas vel prætorium meum
pīscari: de villa elegantiore intelligendum, quæ villa etiam urbana dicitur
in tractatu locati: vbi hoc verbum exposuimus.

CIN cap. item apud Labeonem. §. Quæstionem. Quæstionis verbo etiam
quam malam mansionem græci dicunt continebitur. Vinculi genus vel tor-
menti significatur: vt apud eundem Vlpianum in lege. Si hominem (sive id
caput magis appellari placet, vt diximus) sub titulo de posi. Hominem
vincitum, vt de eo quæstio habeatur, vel ad malam mansionem extensem.
Quo in loco Accursius male interpretatus est carcerem: vt etiā hoc in loco.

1101 ANNOTATIONES RELIQVÆ

Ego his verbis puto significari quam græcum *προσεβλω*, tum *προσαντλω* appellant, id est τὸ πόδι σφέφθω καὶ πανώχσω. Demosth. meminit τιμοράτης.

Vindico.

CIN cap. Quod reip. Quod reip. venerandæ causa secundum bonos mores fit: & reliqua. lego vindicandæ, id est asserendæ ab improbis & facinorosis. Est etiā vindicare animaduertere in malos. Cic. in Ver. Si quid vindicatū se uere est, non ex eo crudelitatis iniuidiā colligā. Et vindicatur ille cui ob iniuria illatans mulcta aut supplicium penditur ab eo qui rei perperam factæ auctor est. Plinius in panegy. Licet nobis & in præteritum de malis imperatoribus vindicari: & futuros sub exēplo premonere. Et vindicatur maiestas publica, cum a fontibus supplicium sumitur. Et quod sequitur secundum bonos mores fit, intelligendum recte atq; ordine & more maiorum.

Sordes.

Reatus.

Sordidatus.

CIN cap. vestem, eodem sub titulo de iniuriis. Vestem sordidam rei nomine in publico habere, capillumve summittere nulli licet. Pro clariori huius sententiæ intellectu, sciendum, dictionem hanc sordes reorum statum conditio nemq; significare interim dum inter reos relati sunt, anteq; absoluuntur aut damnentur. qui etiam status hominū reatus appellabatur: ut infra ad legem Iuliam maiestatis cap. vlti. Is qui in reatu decedit: integro statu decedit. Tranq. in Aug. Diuturnorum reorum & ex quorum sordibus nihil aliud q; voluptas inimicis quæreretur, nomina aboleuit: conditione proposita, vt si quem quis repetere vellet, par periculum poenæ subiret. Ex quibus verbis intelligitur olim necessariam non fuisse accusatorum subscriptiōnem: dum taxat ut talione se obstringerent. id quod superius diximus. Et eximere sordes reorum, idem in Vitel. Castra vero ingressus nihil cuiq; poscenti negavit; atq; ultro ignominiosas notas, reis sordes, damnatis supplicia dempsit. Id hodie faciunt principes, quum diplomatibus obsignatis ac serico lino trahectis criminum veniam indulgent. Inde sordidati dicti sunt qui rei delati sunt. Cic. in Pisonem. Nec minus lætabor cum te semper sordidum, q; si pauper sordidatum viderem. Sordidum dixit vilem & abiectum, ac sine vilo vitæ nitore ac lautitia vitam agentem: Sordidatum autem intellexit accusatum & reum, οὐτα μεταλλέωτα, οὐτε πόλικες, οὐτε ιππεῖον ταῦ δῆμορ. Dicitur etiam squallor, idemq; significat: ut in oratione pro Cluent. Aut ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huius sordium & luctuum & tanti squalloris amitteret. de matre Cluentii loquens, quæ summopere gaudebat accusatione filii sui. Gell. libro tertio. Eumq; cum esset reus neq; barbam desisse radere, neq; candida ueste vt, neq; fuisse cultu solito reorum. Plut. in Anto. de Philostrato reo. ὃ τὸ πόδι σφέφθω, οὐδεὶς, οὐδὲ φυῖοι iudicant. Solebant autem olim amici & necessarii sordes cum reo accipere ad misericordiam captandam, & plebem deprecabundi prehenfare aut circumire, ut cum dies iudicii aduenisset, facilius absoluuerentur. neq; ut nunc rei postulati ciues Romani in carcerem coniiciebantur: sed suo arbitrio permittebantur, ut si poenam legum vitare vellent, in exilium abiarent, nec iudicii euentum experirentur. Itaq; Cicero in Oratione de redditu suo ita inquit. Nostra memoria Senatores ne in suis quidem periculis mutare

vestem solebant: in meo periculo Senatus veste mutata fuit. Periculum enim Periculum
 appellat more græcorum reatum. vt in oratione pro Plancio. Quid de me
 dicam: qui in huius periculo reus esse videor. quid de his tot viris: quos vi-
 detis veste mutata. Plutarchus omnem prope equestrem ordinem & iuuenes
 ad viginti millia sordidatos cum Cicerone fuisse ait, cum eoq; supplices po-
 pulo passim per urbem Romam fuisse. ἀλλὰ τῷ κικέρων πρώτον μεν, διάγονον δέ
 σύμπτων τῷ αὐτῷ ιππικῷ ταλάνθρῳ συμμετέβαλε τὸν ἐδήτα, οὐχί δισμυρίῳ δικαιότες
 νέορη θεοποιούθερη, κομάντες καὶ σωματεύοντες. Hoc idem Cicero ipse de se testatur
 in oratione de reditu suo. Id quoniam immodice fieri cœptum erat, ideo ve-
 titum fuit iis quidem qui propinquitate aut affinitate cum reo coniuncti non
 erat: vt Venuleius hic docuit. Fabius lib. sexto de ciendis affectibus loquens.
 Non solum autem dicens sed etiam faciendo quædam, lachrymas moue-
 mus. vnde & producere ipsos qui periclitentur, squallidos atq; deformes, &
 liberos eorum ac parentes institutum. Hoc Demosth. οὐαὶ τοῖς αὐτοῖς
 καὶ γονεῦσι, appellat. Idem Quintil. At sordes & squallores & propinquorum
 quoq; similem habitum scio profuisse. Valerius de Rutilio lib. sexto. Ordinum
 dissensione magis q; culpa sua reus factus, nec obsoletā vestem induit,
 nec insignia senatoria depositit, nec supplices ad genua iudicum manus te-
 tendit. Huiusmodi erant sordes Hebræorum sub sacco & cineribus miseri-
 cordiam diuinam exorantium Danielis nono & Ionæ tertio. Verum quo-
 niam hæc lex sub titulo de iniuriis posita est: sciendum est huiuscmodi sör-
 des non a reis tantum assumi solitas esse, sed etiam ab iis quorum nomine
 rei postulabantur: quiq; iniurias rapinasq; perpetri, ad senatum supplices ve-
 niebant. Praetorum Proconsulumq; prouincias Romanas regentium expila-
 tiones expostulaturi: & interdum crudelitatem. Cuius instituti exemplum
 est apud Ciceronem acti. tertia in Ver. his verbis. Nunc de miseria Siculo-
 rum Iudices audite. & Heraclius Syracusanus & hic Bidinus Epicrates ex-
 pulsi bonis omnibus Romam venerunt: sordidatiq; maxime barba & capil-
 lo Romæ biennium prope fuerunt. Et rursus acti. vlti. Aspícite aspícite Iudi-
 ces squallorem sordesq; sociorum. est hic Sthenius Thermitanus cum hoc
 capillo atq; veste. domo sua expilata furorum tuorum mentionem non fa-
 cit, sese ipsum abs te repetit. Et rursus. Si vos (inquit) Iudices eos deseritis:
 ad Senatum deuenient, qui de Verre supplicium sumet. non est visitatum, no-
 nigerum. Huc pertinet quod de Senatu dictum est qui vestem in exilio
 Ciceronis mutauit. vt ipse in oratione pro Plancio & pro P. Sextio memoriæ
 prodidit. non enim deprecandi rei causa hoc factum est: sed insigne fuit
 luctus publici ob singularem Consulum improbitatē qui Ciceronem euer-
 sum capite & fortunis cupiebant. Quid enim (inquit ipse) quisq; potest ex
 omni memoria sumere illustrius, q; pro me uno civi & bonos omnes priua-
 to consensu, & vniuersum senatum publico consilio mutasse vestem? Quæ
 quidem tum mutatio non depreciationis causa est facta, sed luctus. Quem
 enim deprecari esset, cum omnes essent sordidati, cumq; hoc satis esset
 signi, esse improbum qui mutata veste non esset? Ex his Ciceronis ver-
 bis planum fit illas sordes susceptas a Senatu fuisse ad concitandam iniuriam

ANNOTAT.RELIQVÆ

diam in Consules & Tribunū ple. P. Clodium, qui Ciceronem præcipitem
egerunt in exilium. Propter quod luctum illum Consules postea inhibue-
runt edicto, ut ipse Cicero conqueritur in oratione quam de reditu suo ha-
buīt. Cum Senatus (inquit) equitesq; Romani flere pro me, ac mutata ve-
ste vobis supplicare edictis atq; imperiis vetarentur. ad populum ipse ver-
ba faciens. Plutar. in Camillo. Sed cum populus (inquit) in signum mœro-
ris vestem mutaret (quod visitatum erat in magnis publicisq; calamitatib;
bus.) Senatus pertimescens ne tumultus in ciuitate oriretur: iussit Manliū
dimitti. Eodem etiam pertinet id quod Liuīus libro nono ab Urbe conditae
fert de Flauio Scriba loquens, qui ob Fastos publicatos honoribus a popu-
lo ornatus est, & nobilibus in Comitiis prælatus. Tantumq; inquit ille, Fla-
uii Comitia indignitatis habuerunt, vt pleriq; nobilium aureos annulos &
phaleras deponerent. Meminit eius historiæ Plin. lib. xxxiii. Ex his planior fit
huius legis sensus: & legis item apud Labeonem. §. Hæc autem fere sunt
supra hoc eodem sub titulo. Interdum sordidatus dicitur qui ob inopiam
aut auaritiam obsoleta ueste detritaq; vtitur. vt idem Cicero in Antoniana
secunda: Sordidata mancipia: argentea vasa collisa. Sordes autem ludicum
& sordidi Iudices non harum sunt sordium affines, quarum fit mentio in
Tractatu legis Iuliæ repetundarum. Addeamus & illud quod ad iniuriarum
actionem pertinere potuit, a Plinio in. xxviii. commemoratum. Drulus (in-
quit) Tribunus plæbis traditur caprinum sanguinem bibisse, quum pallo-
re & intuïdia veneni sibi dati insimulari Q. Scipionem inimicum vellat.
CDE extraordinariis criminibus cap. Saccularii. In Ægypto qui cōmata
rumpit, legendum chomata, id est aggeres qui terra aggesta facti sunt: qui
busq; Nili aqua coeretur. Plinius lib. quinto. Nilus (inquit) certis diebus
auctu magno per totā spatiatus Ægyptum fœcundus innatat terræ. iustū
incrementum est cubitorum sedecim: minores aquæ non omnia rigant: am-
pliores detinent tardius recedendo. Quod autē sequitur apud Vipianum,
Commata etiam & diacopi qui in aggeribus fiunt, & reliqua: recte legitur.
Comma autē est incīsum: quæ pars est periodi, vt Cicero appellat in oratore
perfecto. Hic cōmata sunt aquarum emissaria & incilia ad hoc inuenta stru-
cta: vt pro arbitratu Ægyptiorū Nilus vicissim admittatur in cāpos arua-
les, aut intra alueū continetur. Plinius. Cum stetere (inquit) aquæ apertis
molibus admittuntur. vt quæq; liberata est terra seritur. Chomata Plinius
moles appellat: id est aggeres qui per commata & diacopos, id est per mea-
tus quosdā intercisos, siue per incilia hiantia Nilū transmittūt in arua remo-
tiora segetibus destinata. Trāq. in Aug. Ægyptū in prouinciae formam re-
dactā vt feraciorē habilioreq; annonę vrbicē redderet: fossas omnes in quas
Nilus æstuat oblimatas longa vetustate, militari opere detergit. Herodotus
diōxeus appellat, quasi effossa aquarum emissaria. Idem de Æthiopis regis
tempore loquens. Ut enim quisq; (inquit) facinus quoddam ad miserat di-
gnum animaduersione: morte quidem afficere nullum sibi persuasit: sed eo-
rum vnumquemq; pro modo admissi multare instituit: præfinito chomatu
modo quem aggerarent iuxta suam quisq; ciuitatem. Hæc autem chomata

Sordidatus.

Drusus.
Trib. pl.

Chomata.

Commata.

duorum generum fuisse dicit: Altera enim erant circa amnem: & altera circa
ca r̄bes, ne fluminis inundatione obruerentur. Sycomorus ficus est Ægyptia
prædulcis sine granis. nomen est compositum e ficu & moro. Au-
ctor Plinius & Dioscorides. Verum in principio huius capitatis Saccula-
tii qui sunt nunq̄ legi. calcularios impostores fuisse coniicio eiusmodi for-
tasse quos græci φιλόγονος appellant & φιλοσόφος. quibus similes esse
Dialecticos Aristot. ideo dicitabat, q̄ ut illi fallaci ratiocinatione scite
atq̄ lepide hominibus imponunt: ita dialectici quoq; falsa colligendo ca-
uillabunde in errorem secum differentes adducant. Directarii autem hic
Petrus Crinitus non dietarii legendum esse censebat ex antiquo exempla-
ti. ad quod id verbum quod sequitur alludere videtur: qui in aliena cœ-
nacula se dirigunt. Dicebat etiam areolas illas quæ subditæ sunt duobus
verbis replendas, σκοτεινόμορφ & σκοπελίζηρ: hoc modo. Sunt quædam quæ
more prouinciarum coercionem solent admittere, vt in prouincia Arabie;
σκοτεινόμορφ crimen appellant.

Sycomorus.

Saccularis.

IN cap. Sepulchri de sepulchro violato: melius corporibus non contra-
statis legitur, q̄ contractis: id est ita ut corpora non attingantur.

Sub titulo de concussionibus: Poena legis Corneliaz teneri iubentur qui
in accusationem innocentium coierint. Coire apud priscos verbum crimi-
nosum erat. Iege enim Cornelia constituta erat accusatio aduersus eos
qui in accusations condemnationesq; coierant. quo capite legis Corneliaz
a Sylla sic appellatae nec plebs nec equester ordo tenebatur: sed Se-
natores tantum & qui magistratus gesserant. Verba legis in oratione
Ciceronis pro Cluentio hæc extant. Qui Tribunus militum legionibus
quatuor primis: qui ve Quæstor, Tribu. plebis (& deinceps magistratus
omnes enumerantur) quive in senatu sententiam dixit, dixerit: qui eorum
coiit, coierit: conuenit, conuenerit: quo quis iudicio publ. condemnaretur.
& cætera. Idem ad Pontifices. Collegia mediussidius Tribunorum pleb. to-
ta reperientur hoc iure firmato, quæ coeant de hominum locupletissimoru-
bonis: præda præsertim populari & spe largitionis oblata. id est: qui in abdi-
to consilia agitent de euertendis locupletum fortunis. Interdum addito ac-
cusatio utitur eodem verbo, vt pro Roscio Amerino. Auaritiæ præfers qui
societatem coieris de municipiis cognatiq; fortunis cum alienissimo. Sic
Martianus in princip. tracta. legis Cornel. de fals. Qui societatem coierit ad
obligationem innocentium. Inde est illud Plinianum in epistolis libro quin-
to. Nigrus in Senatu questus est venire aduocationes, venire & præuaric-
cationes: in lites coiri: & gloriae loco ponit magnos & statutos redditus.
Et coitio etiam verbum est eiusdem cognitionis. vt Cice. pro Plancio. Du-
bitatis (inquit) quin coitio facta sit: cum tribus plerasq; cum Plotio tu-
derit Plancius. Συγκροτεῖ græci dicunt, & ἀνθρωποι. licet in Pandectis σωι
έναι εἰς κατηγορίαν ζωὸς διανοίας dicatur. Quæ locutio non est ex more loquendi
antiquorum, sed ad verbum conuersa. Sequitur eodem in loco. Quive ob-
denunciandum vel non denunciandum testimonium pecuniam acceperint.
quæ verba ab Accusatio intellecta nō esse minus mirū est, cum etiā a paucis

ANNOTATIONES

Denunciare
testimonium.

percipiantur. Cicero in Praetura urbana. Non putasti me tuis familiae
rissimis testimonia denunciaturum, qui tuae domi saepe fuissent: ex quibus
quae rerent, signa ne scirent quae non essent? Testimonium denunciare
Ciceroni non est testificari, ut vulgo existimat: sed est homini diem dice-
re ferendo testimonio, hoc est ad iudiciu euocare ferendi gratia testimonii. Fab.
lib.v.Duo sunt (inquit) genera testium aut voluntariorum, aut eorum quibus iu-
dex in publicis iudiciis lege denunciare solet. Quorum altero utraq pars vitetur:
alterum accusatoribus tantum concessum est. Ex hoc intelligo in publicis tantum
modo iudiciis licuisse denunciari testimonium, hoc est inuitum euocari ad remo-
tum loginquumque tribunal. Quod quoniam concussionis materia praebebat, nego-
ciisque facieди quietis hominibus domique occupatis, ideo ad capita legum de pu-
blicis iudiciis rogatarum hoc additum est: ut hic & inferius ad legem Corneliam,
de falsis: in princip. vbi Accursius renunciandum legit pro denunciandum, error
librarius secutus, aut eorum fortasse emendatorum qui vim vocis ignorabat. Ab
eodem errore est, quod denunciationes male interpretatus est in cap. Absente, in tra-
ctatu de poenis. quo in loco Vlpianus: Aduersus contumaces vero (inquit)
qui neque denunciationibus neque edictis praesidum obtinerent, sententiā in ab-
sentibus pronunciari oportet, sed secundum more priuatorum iudiciorum. non enim de-
nunciations praeconia Vlpianus appellat, ut Accursius celsuit: sed praesidum
vadimonia. id quod si non aliunde, at ex Venuleio satis planum fit in cap. Eadem
lege ad legem Iuliā repetund. & ex Cicerone pro Flacco, his verbis. Adiuxit il-
le: ut eos qui domo exire nolebat, testimonii denunciatione terneret: qui domi
stare non poterat, largo & liberali viatico comoueret. Idem. Locupletes & gra-
ues homines testimonii denunciatione deterret ne sibi aduersaretur, egentes &
leues spe largitionis & viatico publico, priuata etiam benignitate perlectat.
Huiusmodi autem testimonii denunciatione vel a iudicibus, vel ab accusatore fie-
bat, ut ex supradictis planum fit, & ex Plinio lib. sexto epistolarum. Licinius (in-
quit) petendum censuit a consulibus, ut referreret sub exemplo legis ambitus de le-
ge repetundarum, an placeret in futurum ad eam legem adiici, ut sicut accusato-
ribus inquireret testimonibusque denunciandi potestas ex ea lege esset, ita reis quoque
fieret. Ex iis quae diximus melius intelligi potest Pauli dictum in tractatu de
testibus cap. Lege Iuliā. Lege Iuliā & Papia publicorum iudiciorum cauetur, ne
alicui inuito testimonium denuncietur, ut testimonium litis dicat aduersus socerum.
& reliqua. Quo in loco nonunquam conjectura adducor, ut spuria illuc verba
quaedam esse censem. Satis enim erat dicere secundum more antiquum, ne cui inui-
to testimonium denuncietur aduersus sacerdotum, si de criminali tantum controver-
sia intelligamus, aut etiam si de ciuili, ne cui testimonium litis denuncietur. Hoc
verbum a grecis non est intellectum qui pandectas grecce scripsierunt, sic
enim scriptum est. οὐδὲ τὸν λαβόντων χρήματα ἐπὶ τῷ πατρυρίστου ἡ μη κατηργήσαι, οὐ
διὰ τὸ καταμαρτυρόσαι ἡ μη καταμαρτυρέσαι. Denunciare testimonium grecce κατηργεῖ
dicitur. Pollux lib. octauo. οὐδὲ διὰ βελόμενον μαρτυρεῖται λατεῖνος, ανάγκης τὸ μαρτυ-
ρεῖσαι προσαθέντες. Cui verbo antestari respondeat, quo Horatius in primo sermo-
num usus est, quod verbū Acron varie interpretatur. sed Porphyrius, verbū id
XII.tab. esse scribit. Demosth. τις οὖν ἐκλιπεῖται οὐκαν.

Antestari.

CIn tractatu de abigeis: consuli veticæ pro Betyce legitur. pars est Hispania. Legitur & berbicem pro veruecem.

CSub titulo de effractoribus, lego Expilatores: q̄ sunt atrociores futes. hoc est. n. συλλαβοι vel συλλαται. expilatores & cōpilatores huiuscmodi sunt, qui ne pilum quidem relinquunt in corpore spoliatorum. vt inquit Asconius in secundam Verrinam Cice. Quis est enim qui in te non expilatione Asiae, vexatione Pamphiliae, squallore & lachrymis Siciliæ concitetur? Hoc furtū vocatur improbius in. l. Si te expilasse. codice ex quibus causis inf. irrog, Cicerio in Praetura urbana improbissimum appellavit. Cōpilare (inquit) Festus, est cogere furtā & in vnum condere. Horatius. Ne me Crispini scrinia lippi Compilasse putas. Hoc Terentius conuasare vocavit in phormione. ad verbum tamen συσκονάζεις dictum esse ab eo mihi videtur: quo Lucianus usus est in dialogo, qui Toxaris inscriptus est. δι λοιπη ἡ τῶν οἰκετῶν ἀνατα τὸν φίονας συσκονάσαρμοι, φύχοντε φεύγοντε. Expilare συλλαπ̄ dicitur & προσυλλαπ̄. Demosth. in oratione pro Ctesiphonte non semel propria eius verbī significatione usus est. Inde Suppilare verbum Plauto in Asinaria. Ille ecastor suppilabat me, quod ecastor ancillas suspicabat. Demosth. etiā id genus fures λωποδύτας appellat. Effractores autem τοιχωρύχοι dicuntur, & διορύκοι.

CSub titulo de criminē stellionatus. Item si quis imposturam fecerit vel colusionem in necem alterius. Imposturam male ab Accursio intellectam, ex iis quae de eius vocabuli significatione diximus in priore editione, iis liquebit, quos adire eas annotationes non pīgebit. In cuius dictionis expositione Accursius imposturam posteritati fecit: nullumq; est crimen omniū quae certō nomine nuncupata sunt, cuius saepius ipse reus sit Accursius. venia tamen dignus homo minime malus ob temporis eius literarum obscuritatem. Im- posturæ nomen φενακισμόφ, τέχνασμοφ, μακράνθυμα, σόφισμα, complectitur, & wa- ρχλογίσμοφ. Conclusio est συγκατέργκυμα.

CIN tractatu de collegiis illicitis. Sodales sunt qui eiusdem collegii sunt: quos græci carpiam vocant. lego εταιρεια vocat. Hetereia a græcis sodalitiū dicitur: quam sodalitatem Cicero vocare solet. Sed sodalitium multitudinem sodalium significare potest, vt εταιρεια, græce & θραπεια, ιαγεια, τενεσια, ελαιεια, δαλεια, & alia nonnulla. Quæ tam multitudinem significant hominū q̄ actionem aut rem. quanq; εταιρεια, sit amicitia sodalitiae: εταιρεια, cum di- phthongo sint sodales, vt hoc in loco: quo modo loquendi apud nos familiū autiū equitum dicuntur & seruitiū: quo Cicero in Verrem act. vlti. usus est. Et tamen cœptum esse moueri aliquot locis seruitiū suspicor. Idem. Propteræ q̄ tum familie congregantur, & magnitudo seruitiū perspicitur, & labor operis maxime ostenditur. Sodales eadem mensa utuntur. qua ratione a græcis sodalitates συναίδεια, etiam dicta sunt. Herodotus libro primo μετα τὰ διώλεμοφ ἔχοιτα, ἐνωμοτιας νοήσια, ἔσθεταικοντε. Hæc etiam Phiditia Lacedæmonie dicebantur a coniuiorum frugalitate, quorū meminit Plutarchus in Lycurgo, Cice. in quinto tuscul. Quid victimum Lacedæmoniorum in Phiditiis nonne videmus? vbi cum tyrannus cenauisset Dionysius negauit se iure illo nigro quod cœnæ caput erat delectatum. Andria apud Gretenses Andriæ.

Seruitium
& sodalitium
& similia.

Sodalitates
Phiditia.

Conuasare.

Suppilate.

Andriæ.

ANNOTAT.RELIQVÆ

dicebantur auctore eodem Plut. nam syssitia proprie Atheniensium erant. Plato lib. pri. de legibus. οὐκον λέγε κατὰ τὶ τὰ συσιτία τε σωτέταχερ δὲ νόμος καὶ τὰ συμβάσια. Aristoteles in secundo Politicon. τοὺς τὸ γέ ἐργαλεῖον ἐπάλων δι λάκωνες δι εἰδίλλα, διαλλαγὴν παθάπτερον καὶ κρήπην. alibi συσιτία, eadem ipsa vocat. Cicero in libro de senectute. ita inducit Catonem differentem. Sodalitates autem me quæstore constitutæ sunt sacræ Ideis magnæ matris acceptis. epulabatur igitur cum sodalibus. & reliqua. Sodales etiam sacerdotes imperatoribus Romanis inter diuos relatis institui solebant, ut sodales Augustales apud Trāq. in Claud. quales institutos fuisse Adriano auctor est Spartanus. Quorum similitudine hodie sodales appellari debent quos vulgo fratres vocant: ut sodales Dominicales, sodales Franciscani. & qui eorum sodalitatis præcipuum curam habent, Heteriarchæ díci possunt. Sodales olim Heterium Iouem. i. sodalitiū colebant ut sodalitii iuris disceptatorem: ut apud Herod. in pri. ἐνδέα δὲ τὸ πεπέσιόν τε καὶ ἐταιρεῖον, τὸν αὐτὸν διοικήσων θεόν. Similiter & Philius Iuppiter amicorum necessitudinis praeses erat. Homognius, id est gentilitius gentilitatis custos & arbiter: quæ gentiles inuocabant. a quo non absimilis erat patrouus id est auitus. His nominibus aliisque olim Iuppiter inuocabatur si quid perperam atque iniuria factum erat inter eos quibus variæ necessitudines intercedebant. Hetæreia verbum corrupte in epistola Plini ad Traianum legitur, in qua de religione Christianorum ad principem retulit, deque eorum animaduersione consuluit. Quibus peractis morem sibi discedendi fuisse rursusque coeundi ad capiendum cibum promiscuum tamen & innoxium. quod ipsum facere desississe post edictum meum, quo secundum mandata tua hetæreias esse vetueram. sic enim legendum est & emendandum. Sodalitates enim editio a se dissolutas esse significat: quæ coniurationum metu a principibus Romanis vetabantur. nec immerito. nam Plato de iis loquens ita inquit. Nam & hæc gymnasia & hæc sodalitates cum alioquin multis in rebus conducibiles sint ciuitatibus: ad seditiones tamen concitandas immodice sunt opportunitæ. Apud Isocratem etiam Nicocles ad populares ita inquit. Vide te ne sodalitates aut coitiones nisi auctore me faciat, siquidem huiuscemodi cōsociationes, ut in aliis rerup. statibus præcipuas partes ferunt, ita in singulari principatu periclitantur. ἐταιρείας μητρίτη μητρίσση σωστής ἔνε τῆς ἐμάρτις γνώμην. Quod Plato Syssitium, hic heteriā dixit. Fuit & olim Romæ alioquin hoc nomen criminolum, nam & lex Lícinia lata est cōtra sodalitiae, id est coitiones quæ fiebant ad corrupēda suffragia popularia. Cice. pro Plancio. Sed aliquando veniam ad causā, in qua tu nomine legis Líciniæ, quæ est de sodalitiis, omnes ambitus leges cōplexus es. Idem. Ego Planciū & ipsū gratiosum esse dico: & habuisse in petitione multos cupidos sui gratiosos: quos si tu sodales vocas officiosam amicitiā nomine inquinas criminoso. & pro Caelio. Haud scio an de ambitu & de criminibus sodaliū ac sequestriū similiter respōdendū putem. & in Salustiū. Abiit in sodalitiū sacrilegii Nigidiani. Huiuscemodi coitiones in perniciem legū, συσάστες dicuntur a grecis: & quos sodales lex Lícinia vocabat, sunt συσάται vel συσάντες καὶ συγκροτισάντες. vulgo complices appellat.

Sodales sa-
cerdotes.

Heteriarcha.

Iuppiter so-
daliti⁹ & Phi-
li⁹, & alijs no-
minibus ap-
pellatus.

Lex de Sod-
alitijs.

Cōuenticula

neutro appellantur: & in cap. cum ex iniuncto, sub titulo de Hæreticis, in libro decretalium. nec genere foeminino enunciandum est ut plerumq; sit. Tacitus lib. xiiii. Extractaq; apud nemus quod nauali stagno circu posuit. Augustus, conuenticula & cauponæ. pro loco posuit. Tertul. in apologe. Philostrati (inquit) a locis conuenticulorum & stationum suarum Stoici & Academici nuncupantur. Matthæi. xxvi. dominus noster ad Iudam loquens dixit: *τούτη εφ ἡ πάρε, σοδαλις qua de causa venisti: non tam amicum q; sodalem appellans, quem sacrosancta & mystica cœna dignatus erat: videlicet perfidiam eius scelestissimam taxans clementissime.*

CIN tractatu de publicis iudiciis cap. penul. Accusatore defuncto res ab alio iudicante præside prouinciae peragi potest. Accursius hinc explicare peditum non potuit. vt autem apertissimus sensus sit, ita omnino legendum esse censeo. Accusatore defuncto reus ab alio iudicante præside. hoc sensu, vt in rei accusationem intelligamus succedere posse alium accusatorē primo de medio sublato, idq; fieri iudice præside prouinciae, & de hoc disceptante, quis in locū defuncti substituendus sit. id quod eo pertinet, quod dicitur in cap. aut priuatum inf. ad senatus consilium. Turpil. vel de crimine cognoscente in Prouincia. quoniam Romæ Decuriæ cum Prætore iudicabat. Peragi autem reus in criminibus, non res peragi dicitur. est autē peragere ita rei accusationē persequi, vt reus tandem damnetur. Vlpianus. Peregisse autem reum non alias quis videtur nisi & condemnauerit. Paulus. Destituisse autem is videtur, qui intra præfinitum accusationis a præside tempus reum suum non peregerit. Plinius in epistolis. Est lege cautum vt reus ante peragatur: tunc de præuatione queratur. ἐπεξένια id græce dicitur. Demosth. in oratione quæ ad Leptinen inscripta est. καὶ τοι ταῦτα ἀκούω σε λέγειν, με δρα ἔτεις σὲ θυε γενέσθαι.

CIN tractatu de accusatoribus. Capitis reus suspenso criminè causam fisco deferre non prohibetur. Hic suspensum crimen sic dicitur, vt pendentes rei dicuntur. Tranquil. in Domiti. Reos qui ante quinquennium proximum apud ærarium pependissent vniuersos discrimine liberavit, nec repeti nisi intra annum eaq; conditione permisit, vt accusatori qui causam non teneret exiliū poena esset. Aliqui pendere reos existimant, qdī ambiguo causæ euētu in reatu sunt. ego pendere reos inde dictum esse censeo, q; eorum nomina in programmate, id est tabella pendula, publice proposita atq; suspesa erant. Idem de Claudio Cæsare ante imperium loquens. Postremo etiam sestertium octogies pro introitu noui sacerdotii coactus impendere, ad eas rei familiares angustias decidit: vt cum obligatam ærario fidem liberare non posset, in vacuum lege prædiatoria vñalís pependerit sub edicto præfectorum quibus verbis Tranquillus significat Claudi bona prædia, id est publice obnoxia edicto præfectorum ærarii diu vñalia pependisse, cum emptorem non inuenirent. Lamprid. in Alex. Itinerum autem dies publice proponebantur, ita vt edictum penderet ante menses duos: in quo scriptum esset, illo die, illa hora ab urbe sum exiturus. Plinius in epistolis de Junio Basso loquens. Accusatus est sub Vespasiano a priuatis duobus: ad senatum remissus diu pe-

pēdit. rāndē absolutus vindicatusq; est. Inde illud Ciceronis pro Cluent. Hx
rebant in tabulis publicis reus & accusator: nec sine ignominia calūniae re-
linquere poterat accusationē Cluentius. Cæterū morē illū proponendi pro-
grammatis Athenis etiā fuisse, his verbis Demosthenis satis clarū est in ora-
tione ΗΠΙ μεδίας. δὲ μεν δηλ Αφράξιος δικιω πατεσκευασε κατ' εμπ, ιηγή τοτε φιλοσοφια εις
θεωρητο τοι μιαρον τσιρη, εδσω. & paulo post ουθε δυτης διεθεος ενεια αντηρ εμπασατ
ταλιωνα επικέντρο τροπη ηπωνιμωρ, ιηγή ταντες δρωει, εντημωρ λουσιος ηγεσατορ δικιωσει
ιων τυναια Αφράξιος. επικέντρο enim significat expositum esset & proscriptum.

CIN capite secundo de custodia & exhibitione reorum. Quod si non defendatur in vincula publica duci iubetur, ut ex vinculis causam dicat. Causam dicere interdū est reū esse criminis alicuius publici postulatū. quod græci tū
κρινεισι dicunt tū φευγει, id est fugere, ut φευγωρ φόνος. ex quo more græcorū inua-
luit mos loquendi apud imperitos ut fugietē pro reo dicat, id est pro eo vnde
de aliquid petitur: ignorantia utiq; eorū qui sanctiones Iustiniani in latinū
sermonē vertere conati sunt. sic φευγωρ διλειος, qui status cōtrouersiā patitur. Li-
uius libro nono secūdi belli Punicī. Sententiā deniq; æque truce orationi ad-

Ex vinculis iecit: Pleminū legatū vincitū Romā deportari placere, & ex vinculis causam
causā dicere. dicere: ac si vera forēt quæ Locrenses quererentur in carcere necari oportet.
re. id est interim dū questio criminis peragit, in carcere vincitū esse. Pli. lib.
vii. Itaq; sit propriū Catonis quater & quadragies causam dixisse, nec queq;
sæpius postulatū & semper absolutū. Causam dixisse vocauit inter reos rece-
ptum esse, id quod ad verbū græci dicunt ἀπλογησθε. Quare Lucæ. xxii. clarius

Respondere. verti sic potuisset. Statuite igitur in cordibus vestris nō premeditari causam
vobis dicendā. μη προμελεῖσθε ἀπλογηθεῖσαι. interpres respondere dixit, quod defen-
dere significat hoc est iudicio adesse. Cicero in Verrem acti. tert. Citatū ac-
cusator Marcus Pacilius nescio quo casu non respōdit: non affuit. id est δικ
ἀπλογησθε τις τινα κυριαν. hoc est, defecisse eū pronūciatū est, vt nūc loquimur. Re-
spondere etiam accusationi dicuntur patroni causæ defensores. Apud Thucy-
dideū ἀπλογησθε θεατας δικιων est capitū causam dicere. Cice. in Ver. act. vlti.
Quod posteaq; iste cognouit, rationē hanc cœpit habere: causam sibi dicendā
esse statuerat. id est postq; testes in se paratos esse cognouit: cogitare cœpit
se postulatū iri repetundarum: & se ad id comparare. Et in Vatinium. Qua-
ro ex te Vatini, num quis in hac ciuitate post Vrbem cōditam Tribunos pl.
appellavit, ne causam diceret? Aliquādo causam dicere est defendi vel per se
vel per patronum, ut in actis aposto. cap. xxvi. τότε δ παῦλος ἐκτενει τινα χρήσι,
ἀπλογησθε, tum Paulus porrecta manu defensionen exorsus est, vel causam di-
cere cœpit. & cap. xxviii. ενθυμόπερον ταπι έμαυτος ἀπλογησμαι: alacrius pro me
ipso causam dico. Curtius lib. sexto. Amyntas vinculis exemptus vt defensio-
nem ordiretur, ita inquit. Sine præiudicio causam dicimus: id est liberati
tantisper vinculis respondemus criminibus obiectis. Vnde causæ dictio la-
tine, est apologia græce. Cæsar lib. pri. de bello gallico. Moribus suis Argé-
torigen ex vinculis causam dicere coegerunt: damnatū pœnam sequi opor-
tebat, vt igni cremaretur. die constituta causæ dictio, Argētorix omnem
suam familiam hominum mília decem vndiq; coegit: per eos ne causam di-

ceret se eripuit. τῷ μὲν δίκαιῳ ὑπόχειρ ἐστὸν ἔξειλον. Vtraq; significacione Cæsar
vus est eodem in loco: altera enim alteri propinquia est. Apud Valeriu lib.
quarto, ad causam dicendam occurrere, est πρόστις ἀκρογένες ἀπειπταρ. Inde fa-
ctum vt indicta causa damnari dicantur, qui ad iudicium vocati non affuerūt Indicta cau-
sa damnari.
absentesq; sententiā passi sunt: vt apud Curt.lib.viii. Itaq; nullius cedes maio
re Alexandro excitauit iudicium, q; virū optimis moribus artibusq; præditū
non tñ occiderit, sed etiā torserit idicta quidē causa. de Callisthene loquēs.
Cicero pri. de leg. Vt dictator qui esset, quem vellet ciuium indicta causa
impune posset occidere. id est inauditum, vt loquimur nunc, ἀκριπες & ἀπειπταρ
εἰπεῖν εἰσαλωνεῖν. vnde eremodictum dictū. Interdum causam dicere est renue-
re, recusare, repugnare. Plautus in milite. Si prehendero te posthac, arcebo
testibus. Pyrg. Causam haud dico. Dicitur & nihil causæ est. Sed si qd mo-
do faxis, num quid causæ est illico quin te in pistrinum dedam? id est recu-
sabis ne, aut renues ne? Cicero de lege agraria. Si doceo illa quæ dixi, num
quid causæ est Quirites, quin illa criminatio qua in me absentem usus est,
non solum meam sed etiam vestram diligentiam prudentiamq; despicerit?
id est num inficiari ille potest. Dicitur etiam quippam causari: vt idem pro
Roscio. Si planum facio te post hanc stipulationem Rosci sest. ccc. abstulit
semum quid causare quin ab iudicio abeas turpissime vinctus? τῶς δὲν ἀτελεῖ
τῷ θηρασθεῖσῃ αὐχισαν κερατημένῳ. Thucyd. τῶς δὲν δενδει εἰργασθε. vel ἀθλούσθως δὲν δεν
χιστούσθω αὐχισαν, ἀλισκόμενῳ. vel τις εἴτε μηχανή μη δυχι ἀτελεῖναι σε. vel δὲν δεν φθάνοις
αὐχισαν ἀτελεῖναι τῷ θηρασθεῖσῃ. Dici & aliis modis potest vtraq; lingua:ni-
si in iis quæ parerga dicuntur, plusculi ipsi esse, q; in opere ipso suscepto vi-
deri vereremur.

In cap. diuus: Et ideo cū quis faceret iuberi oportet venire Irenar-
cham. lego ex obseruatione antiqui exemplaris, & coiectura ductus: Et ideo
cum quis ἀνακρισθει faceret. Est autem Anacrisis veritatis indagatio, explora- Ἀνακρισις
tio, percunctatio. vnde factum vt etiam quæstionem iudicialem, reorūq; in-
terrogationem significet, quæ in causis iudicij constitutionem præcedit vel
litis contestationem. At in causis capitalibus anacrisis erat cū delato nomi-
ne rei receptoq; accusator interrogabatur a magistratu, an omnino consti-
tuisset accusationē prosequi reumq; peragere: an testes aut testimonia exhi-
beri postularet, & alia eodem pertinentia. Idq; ἀνακρινθει a percunctando dice-
batur. Demosth. Καὶ μετὰ τοῦτο γέγονεν ταῦτα πώλη γαφὴ δικαιοφάντης εἴ-
τεν. διενθεὶς διδενδες ἐνεκα, διενθεὶς ἐμισθωσατ, ταλλω ἵνα ἐκκέοιτο, προ τῷρ εἰσωμένω, καὶ
ταῦτα διενθεὶς ἐνεκτίκωρ λουσιας ἐχάσαται δικαιοδέντω ταυτα, λεπταξίτ. ἀνεκρινθει ταῦτα
πώλη γαφὴ inquit: id est. Neq; enim ille calumniator ad diem affuit percun-
stationis solennis, vt rogaretur a magistratu. quod perinde valet ac si dice-
ret, accusationem pro derelicto habuit: cuius rei multa erat ignominia no-
ta. erat enim simile aliquid iurisurandi de calunnia. Et Καὶ ολυμπιονόρθων
μετὰ ταῦτα διερχωρ ἀνεκρινε ταῦτα τοῖς ἀμφισθετοῦσι, καὶ ἀνακρινατ εἰσηγαγεν εἰς
τῷ θηρασθεῖσῃ. Ιερὸν τοσι ἡγωνίζετο πρώτος. Est etiam ἀνακρισις interrogatio testimoniū &
quæstio de aliquo facto habita. vt apud Athenæum, ubi de Cydoniis malis

Indicta cau-
sa damnari.

Causa haud
dico.
Num quid
causæ est.

ANNOTAT.RELIQVÆ

Annotat. reliquæ.

loquitur. ἀναγνωσθὲν δὲ τὸν ὑπεροῦ θέτεις ἀνακρίσεως τὸν φάρμακον πωλήσαντες, καὶ μᾶγνους τὸν γνόμονα τὸν θέτεις μὲν τὸν σωθέσεως. Et quod latini quaerere dicunt & questionem habere, quod etiam inquirere dicitur: id greci vocant ἀνακρίψην & ἀνακρίσιμην ipsam questionem, reorūque interrogationem, siue id per tormenta fiat siue sine tormentis. Plut. de Augusto. Κατὰς νόμορ τῶν δὲ ἀνακρίβεις τούτης τοῖς γνομέναις, καὶ τῶν δὲ κολάζεσθαι τούτης ἀλόγτας. cum lege sanxisset quoniam modo de reis habenda sit questio, qualique animaduersione in conuictos vindicandum esset. Id vulgo processum rei delati aut comprehensum facere voleant: & ex ore eius rei veritatē exquirere. ἀνακρίσις etiam aliud significat non absimile diuinationi de accusatore constituendo. sed nihil nunc ad rem pertinet. Quod autem hic ἀνακρίσιμη legere debeamus, ex diuī Lucae loco intelligi potest actorum vicesimoquinto. ubi Festus preses ait se ἀνακρίσιμη de Paulo facturum, eaque demum facta ad Cesarem Paulum missurum cum elogio. οὐδεὶς δια τῆς ἀνακρίσεως γνομένης χώρας οὐδεὶς. absurdum enim esset inquit, hominem causam ex vinculis dicturum mittere, & criminā contra eum testata pretermittere. οὐδὲ τὰς κατὰ δικτίας μη σημανεῖ. ex cuius verbis patet quid sint reorum elogia, cuius in hoc loco iurisconmemoravit. Sequitur. οὐδὲ προσήγαγος αὐτῷ εἴφη μηδέποτε. ideo in medium producendum coram vobis iussi, ut palam scilicet de eo questio percunctatioque haberetur. In summa ἀνακρίσις verbum est atticorum, & significat τὸν ἀναταθάνατον οὐχὶ ἀνεργοῦ, καὶ θετάτου, καὶ βασανίσθω, οὐκέτι δέ γεται.

Dicere mulctam.

CIN cap. ne quis, sub eodem titu. de custodia reorū. Et iis qui vincitos soluerint mulctam dices. dicere mulctam verbū est antiqui iuris. Gell. libro decimo. Quum autem usus & mos sermonū is sit, ut ita & nos loquamur ut plerique veterū locuti sunt: mulctam dixit & mulcta dicta est: non esse ab repetenti notare quod M. Cato aliter dixit in quarto originū. Idē ex Varrone. Sed cum eiusmodi mulcta pecoris armētiq; a magistratibus dicta erat: adī gebatur oves bouesq;. Hoc prisco more locutus est Alexander Imperator: in principio de modo mulatarum, codice Iustiniani. Liuius libro quinto secundi bel. pu. Tribunipl. cum rem infamem inuisamque cerneret: ducētū. Miseris mulctā Posthumio dixerunt. προστιμοσιον τοῦ δημοσίου. vel εἰς μετρον τοῦ δικτίου τοῦ προστιμού. Quoniam autem libenter hactenus feci ut cum ita tulisset occasio, operam & ipse virilem impederem in interpolanda latinę linguę elegantia: in hac quoque ipsa functione tametsi defunctionaria, id ipse facere institui, cum eo quoque ut additamenta liberalioris nomine grecorum nonunquam locutiones subiungam. quandoquidē memorię nostrę instituto, & quod ad literarum quidem meliorum profectum pertinet, felicitate mira huius aetatis effectū est, ut lingua latina grecaque diu inter se peregrinæ & exteræ, nec inter se noscitantes: veterem non modo affinitatem agnoscerent, sed etiam cognitionem: tessera vtique necessitudinis auctoritate monumentis eruta situ & carie squalentibus: societatem etiam studiorum mutuo ut coirent denuo, commerciisque iura passim atque contubernii usurparent. Fremant frendeantque licet, vociferationeq; rumpantur homines aduersis musis natī, tumultuoseque reclamant: spero huius studii cōmentationisq; paucis annis euasuram eo contē-

tionem, antiqua plenaq; vt ratio colendæ philosophiaæ perpoliendiq; inge-
 nii velut rediuina generi humano naturæq; restituatur. Itaq; quādo in men-
 tionem multe dicendæ incidimns: hoc quoq; congruenter iam dictis adde-
 re poterimus: hoc verbum dicere aliis etiam vocabulis olim peculiarí quo-
 dam iure attributum fuisse, quodamq; coniugio deuinctū. Dicere sacramen-
 to, sermo est antiquorum. Liuius lib. quinto secundi bel. puni. Siqui roboris
 satis ad feren da arma habere viderentur, etiam si nondum militari ætate es-
 sent, milites fierent: Trüb. plēbis, si eis videretur, ad populū ferrent, vt qui mi-
 nores decem & septem annis sacramento dixissent: iis perinde stipendia pro-
 cederent, ac si. xx. annorum aut maiores milites facti essent. Plinius ad Traia-
 num de seruis inter tyrones inuentis. Ipse enim dubito ob hæc maxime: q; vt
 iam dixerant sacramento, ita nondum distributi in numeros erant. qui locus
 corrupte legitur in perulgatis exéclaribus. Dicere hoc in loco pro destina-
 re & dicare accipi potest: hoc. n. etiam dicere significat, teste Nonio. Idem Li-
 uius lib. iii. ab vrbe cond. Hoc decreto consul armatus cum paucis appellā-
 tibus tribunū, collum torsisset: metu cæteri sacramento dixere. Dicere doti-
 dicebant pro in dotem promittere. Teren. in Heauton. Sed ita dictu opus est
 si me vis saluum esse & rem & filium: me mea bona omnia doti dixisse illi.
 Cice. pro Flac. Doti (inquit) Valeria omnē suā pecuniā dixerat. Idem. Si sit
 in tutela Flacci: quęcunq; sine hoc authore est dicta dos, nulla est. Inde dicta
 puella. Nonius: inter speratam (inquit) dictam, pactam & sponsam hoc in-
 terest, q; virgo postq; petitur sperata dicitur: dehinc promissa, dicta vel pa-
 cta. Virg. Et coniūx quondam tua dicta relinquer. Reliqua exempla sunt a-
 pud Nonium. Dicere diē est constitueret, vt in illo Terétiano: Placuit: despon-
 dit: hic nuptiis dictus est dies. Inde fit vt dicere diem sit vadimonio capitali
 obstringere. Liuius lib. iii. ab vrbe cond. Verginius ex collegio vnus Cæso-
 ni capitīs diem dicit. Tranq. in Cæsare. Subornauit etiam qui Caio Valerio
 perduellionis diem diceret. Στρατηγοὶ τὸν κείμενό τοῦ οὐαλέριον προσδοσίας: vel
 ὑφίσταται προσεχαλκυνόποιος εἰσαγωγή τῆς προσδοσίας. Dicere etiam dictatorem dice-
 bant pro creare. Liuius. Nam neq; id vitium nosti facile fuisse, cū consul oriē-
 te nocte silentio diceret dictatore. Idem. Quod plēbeius dictator sit dictus,
 id vitium auguribus vīsum. Et dicere magistrum equitum.

CIN tractatu legis Iuliæ maiestatis, in principio: Maiestatis crimen est illud
 quod aduersus populum Romanum, vel aduersus securitatem eius commit-
 titur. Securitatis significationem non intellexisse Accursium hoc tēpore ri-
 su dignum esse censetur: illa tamen ètate venia dignum videri potuit. Sed in
 huiuscemodi (quæ multa sunt in libris huīus studii) loca: ignorantia noxa
 longe lateq; grassari solet. nam chorus ille iurisperitorū qui docturę appel-
 latione censentur, præiudiciū fere Accursianę authoritatis sequuntur in in-
 terpretatione vocū. Quibus vero hodie iuridica tribunalia insidere contigit,
 aut subsellia curiarū liliata implere: ii si in eorū autoritate esse omnino sibi
 persuaserunt (quę multo maxima pars est hominū iuris peritia præditorū)
 Accursianæ imperitiæ cōtagione vt inficiantur necesse est. At sententiæ nu-
 mero in iudiciis & consiliis valent, vnde decreta conficiuntur: stomachante